Možda će se u tom smislu jednom rešiti i versko pitanje, tako da će katolički Slovenci imati službu božju na slovenskom jeziku.¹⁶

Godina dana života u dobrovoljačkim jedinicama u carskoj Rusiji posebno je važna bila za mlade slovenačke intelektualce. Kad je, primere, 26. marta/8. aprila 1916. kapetan Marion pozvao devet oficira da sastave odbor koji će izraditi osnovu za jedan jugoslovenski odred, pored Srba odbili su to i Slovenci, svakako da se ne zamere mnogo jačim i odlučnijim Srbima.

»Namera im je jasna: Stvaranje Jugo-Slavije kao federativne republike sa potpunom ravnopravnošću Srba, Hrvata i Slovenaca.« Pojavu takvih koncepcija on je opravdavao »duhom današnjeg vremena u Rusiji«, a prvu najavu pokreta vremenski je odredio sa istupom nekolicine oficira Hrvata i Slovenaca 12/25. marta 1917. Kao izrazite republikance general Živković označio je Slovence. S obzirom na situaciju, general je smatrao da je zgodan novi naziv, naložen od Srpske vrhovne komande: Dobrovoljački korpus Srba, Hrvata i Slovenaca.⁴⁰

16/42, list 3; X-2-II, br. 6/151, list 1—1'; III-111, br. 17, n° 14977. — Ministarstvo vojno jedinstavno je protokolisalo mišljenje: »Uzrok su agitacije sa strane, težnje za federacijom bez suprematije« (X-2a, br. 1, n° 1105).

⁴¹ AVII, X-42-IV, br. 23/69, list 39—40, izjava u povodu naredbe komandanta puka od 4/17. aprila 1917, O. br. 509.

odlaska iz Odese (u maju 1917) Stipo Landikušić je odboru »Organizacije hrvatskih i slovenskih disidenata« ostavio podužu belešku, u kojoj je, pre svega, kritikovao manjak ikakve forme u radu.

U svakom slučaju, u toku jačanja revolucionarnog procesa u Rusiji i samog disidentskog pokreta, od najpre samo načelnih postavki o federalizmu krenulo se dalje u njegovoj razradi. U referatu Dobrovoljačkom odeljenju Korpusa (koji je sastavio nekadašnji zemunski sudija Adam Gašparović, veran politici Jugoslovenskog odbora) od 1/14. septembra 1917. jasno je stajalo da su tzv. disidenti zahtevali i: »Da se tačno odredi politička i pravna konstrukcija buduće zajedničke državne organizacije (federativno, ravnopravno načelo).«⁵¹